시청자미디어재단 서울센터 출연 동의안

의 번 호

1197

제출년월일: 2023년 8월 14일 제 출 자:서울특별시장

1. 제안이유

- 가. 서울특별시는 시청자의 미디어 접근권을 제고하고 권익을 증진하는데 기여하기 위하여 방송통신위원회, 서울특별시, 성북구청, 시청자 미디어재단 간 「서울시청자미디어센터 설립·운영에 관한 업무 협약」을 체결함('15.12.15.)
- 나. 업무 협약에 따른 서울시청자미디어센터 운영비 지원을 위한 출연금을 2024회계연도 세출예산에 반영하기 위하여「지방재정법」제18조 제3항에 따라 미리 출연 여부에 대한 동의를 얻고자 함

2. 주요내용

가. 사 업 명: 서울시청자미디어센터 운영 지원

나. 위 치: 성북구 길음로7길 20. 서울·성북미디어문화마루

다. 규 모: 지상 1~3층(연면적 2.925.23 m², 전용 1.791.1 m²)

라. 사업주체: 시청자미디어재단(방송통신위원회 출연기관)

마. 주요시설: 디지털교육실, 장애인방송제작실, 편집실, 사무실 등

바. 주요사업

- 미디어 교육 지원: 미디어체험 프로그램, 콘텐츠 제작 교육 등
- 시청자 방송참여 지원: 방송제작을 위한 시설장비 무료대여 등
- 소외계층 방송교육 지원: 장애인 방송 서비스 제작 지원 등

- 사. 출연금액(안): 294.020천원
 - 시청자미디어재단 서울센터 총운영비(1,470,100천원)의 20% 분담 (인건비 85,460천원, 경상비 208,560천원) ※ 사업비 제외

아. 출연의 필요성

○ 서울시민의 미디어 접근권을 제고하고 권익을 증진하는 데 이바지 하기 위해 「서울시청자미디어센터 설립·운영에 관한 업무 협약」에 따라 시청자미디어재단 서울센터의 운영비 지원 필요

<서울시청자미디어센터 설립·운영에 관한 업무 협약>

- **제4조(운영비 분담)** ① 센터 운영에 필요한 일체의 운영비는 센터 구축에 필요한 신규 시설장비와 관련된 비용을 제외하고 다음 각 호와 같이 분담한다.
- 1. 방송통신위원회는 운영비의 60%를 분담한다.
- 2. 서울특별시와 성북구는 각각 운영비의 20%를 출연한다.

3. 참고사항

- 가. 관계법령
 - ○「방송법」제90조의2

제90조의2(시청자미디어재단) ⑦ 국가 및 <u>지방자치단체는</u> 시청자미디어재단의 설립 및 운영에 필요한 경비의 전부 또는 일부를 출연할 수 있다.

○「지방재정법」제18조

제18조(출자 또는 출연의 제한)

- ② 지방자치단체는 법령에 근거가 있는 경우와 제17조 제2항의 공공기관에 대하여 조례에 근거가 있는 경우에만 출연을 할 수 있다.
- ③ 지방자치단체가 출자 또는 출연을 하려면 미리 해당 지방의회의 의결을 얻어야 한다.

나. 예산조치: 2024 회계연도 예산편성

다. 합 의: 해당사항 없음

※ 작성자: 홍보기획관 홍보담당관 이지아 주무관(☎2133-6440)